
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __31.03.2022__

 
 Varese, __31.03.2022__

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 210 del  31.03.2022

Oggetto: RICORSO IN  APPELLO PROMOSSO AVANTI  IL  CONSIGLIO  DI  STATO DA 
OMISSIS..-DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
 Responsabile del procedimento: DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
 (    )



DELIBERAZIONE N. _210__ DEL __31.03.2022_

PREMESSO che:
- in data 14/07/2015 ..OMISSIS..ha notificato all’ ex ASL di Como (ora ATS Insubria), a Regione 

Lombardia  ed..OMISSIS..,  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Lombardia,  il 
ricorso per annullamento della delibera del Direttore Generale della ASL di Como n. 290 del 
07.05.2015, con cui è stato riconosciuto alla ..OMISSIS..;

- l’ex  ASL  di  Como,  con delibera n.  494 del  30/07/2015,  ha  disposto di  resistere  avverso il  
sopraindicato ricorso dinanzi al TAR per la Lombardia, affidando il patrocinio dell’Ente all’Avv. 
Vincenzo Avolio, con studio in Milano, Viale Gian Galeazzo 16, conferendogli ogni più ampia 
facoltà di legge nell’espletamento del mandato difensivo;

- in  data  24/04/2019  l’avv. Vittoria  Luciano, dello  studio  legale  Avolio  in  Milano,  Viale  Gian 
Galeazzo  n.16, ha  depositato  nel  fascicolo  telematico  del  giudizio..OMISSIS..,  avvenuta  il 
13/02/2019;

- con Ordinanza Collegiale n.1355/19 del 14/06/2019, il Tribunale-preso atto della produzione in 
giudizio ..OMISSIS.. ha dichiarato l’interruzione del processo, ai sensi degli artt. 79 c.p.a, 299 e 
301 c.p.c;

- in  data  18/07/2019..OMISSIS..  ha  notificato  all’  ATS  Insubria,  a  Regione  Lombardia  ed 
..OMISSIS.., l’atto di riassunzione ex art. 80, III comma C.P.A avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia, per sentire accogliere le conclusioni seguenti: nel merito annullare 
i provvedimenti impugnati con il ricorso introduttivo, ovvero a) la deliberazione del Direttore  
Generale  della  ASL  di  Como-Regione  Lombardia  n.  290  del  07.05.2015,  con  cui  è  stato  
riconosciuto alla ..OMISSIS..;  b)  la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n.  
X/2189 del 25/07/2014 in parte qua, c) la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia  
n.  2989 del  23/12/2014,  allegato B,  punto 2.5.8,  in  parte  qua,  d)  il  decreto  n.  2647 del  
01.04.2015 della Direzione Generale  Salute della Regione Lombardia; nonché  e) il verbale n.  
7/2015, conseguente alla verifica effettuata dalla Commissione di accreditamento e Vigilanza il  
20.04.2015,  oggetto di  richiesta  di  accesso agli  atti  all’ASL di  Como in data 02.07.2015 e  
trasmesso alla ricorrente in data 14.08.2015;

- con nota prot. n. 24644 del 08/03/2019 l’ATS Insubria, a nome del rappresentante legale pro 
tempore dott. Lucas Maria Gutierrez, ha conferito procura ad litem all’avv. Vitoria Luciano e 
all’avv. Gabriella  Battaglioli,  ai  fini  di  rappresentare  e  difendere  l’ATS  Insubria  nel  giudizio 
pendente summenzionato, conferendo ai suddetti legali ogni più ampia potere di legge;

- con sentenza n. 1677 del 08/07/2021 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia si 
è pronunciato definitamente sul ricorso sopraindicato, dichiarandolo inammissibile;

ATTESO che, con pec del 29/12/2021..OMISSIS.. ha notificato all’ATS Insubria (già Asl della provincia 
di Como) in persona del legale rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa dall’avv. Vittoria 
Luciano con studio in Milano, Viale Gian Galeazzo 16, ricorso in appello dinanzi al Consiglio Di Stato per 
sentire  accogliere  le  seguenti  conclusioni:  voglia  riformare  la  sentenza  del  TAR  Lombardia  ,  n.  
1677/2021,  depositata  in  segreteria  in  data  8  luglio  2021,  resa  inter  partes,  con  la  quale  sono  
dichiarati  inammissibili  il  ricorso R.G.R.  n.  1832/2015 e i  successivi  motivi  aggiuntivi;  annullare i  
provvedimenti impugnati con il ricorso introduttivo e con ricorso per motivi aggiunti. Con vittoria di  
spese, diritti ed onorari;

DATO ATTO che  il  vigente  Regolamento  per  l’istituzione  e  la  gestione  dell’elenco  aziendale  degli 
avvocati  libero professionisti  cui  conferire incarichi per servizi legali  di  cui  all’art. 17 del d. lgs. n. 
50/2016, così come modificato dal d. lgs. n. 56/2017, all’art. 5 prevede per ragioni di mantenimento, 
ove tecnicamente possibile, il conferimento di incarichi per tutti i gradi di giudizio in capo ad un unico 
legale;

CONSIDERATO opportuno:
- costituirsi nel giudizio al fine di contrastare le pretese azionate nei confronti di ATS Insubria alla 

luce di tutto quanto sopra esposto e tenuto conto della complessità della materia e ponendola 
sul piano di continuità logico-giuridica;

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _210_ DEL __31.10.2022_

- affidare l’incarico all’Avv. Vittoria Luciano, con studio legale in Milano, Via Gian Galeazzo n. 16, 
che possiede comprovata competenza ed esperienza in ambito civile,  conferendole  ogni  più 
ampia facoltà di legge nell’espletamento del mandato difensivo;

VALUTATO che l’Avv. Vittoria Luciano, con studio legale in Milano, Via Gian Galeazzo n. 16, iscritta 
nell’Elenco degli Avvocati dell’ATS Insubria, approvato con deliberazione n. 165 del 17/03/2022, come 
evidenziato  dal  curriculum  vitae  agli  atti,  dispone  di  comprovate  conoscenze  nonché  specifiche 
competenze professionali per rappresentare l’Agenzia in giudizio;

VISTA la nota in atti prot. n. 36444 del 14/03/2022 con cui l’Avv. Vittoria Luciano ha trasmesso il 
preventivo di massima per le competenze professionali che saranno rese nel giudizio di secondo grado 
pari a complessivi € 8.729, 11= (fase di studio della controversia, fase introduttiva del giudizio, fase 
istruttoria e/o di trattazione e fase decisionale) compreso contributo unificato, marca per iscrizione a 
ruolo, spese generali 15%, spese di domiciliazione di € 244,00, spese di trasferta € 400,00, cpa (4%), 
iva (22%) di cui alla normativa vigente in materia di incarichi professionali;

EVIDENZIATO che il  preventivo di  spesa è stato formulato utilizzando parametri  allineati  ai  livelli 
minimi stabiliti dall’art.4 del D.M. 10 marzo 2014, n. 55 (Regolamento recante la determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 
6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247) in relazione al relativo scaglione avuto riguardo al valore della 
controversia;

RITENUTO  pertanto di  conferire l’incarico di  legale dell’Agenzia di  Tutela  della Salute dell’Insubria 
all’Avv. Vittoria Luciano, con studio legale in Milano, Via Gian Galeazzo n. 16;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  a  complessivi  €  8.729,11= 
(compreso IVA e CPA), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

                                       DELIBERA

per le ragioni espresse: 

1. di prendere atto del ricorso in appello dinanzi al Consiglio di Stato promosso da ..OMISSIS.. nei 
confronti di ATS Insubria, Regione Lombardia ..OMISSIS..;

2. di affidare l’incarico di difesa e patrocinio di ATS Insubria nel giudizio sopra descritto all’Avv. Vittoria 
Luciano, con studio legale in Milano, Via Gian Galeazzo n. 16, che possiede comprovata competenza 
ed esperienza in ambito civile, conferendole ogni più ampia facoltà di legge nell’espletamento del 
mandato difensivo; 

3. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a complessivi  € 8.729,11= 
(compreso IVA e CPA), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente; 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _210__ DEL __31.03.2022_

4. di dare mandato al  responsabile del  procedimento per tutti i  necessari,  successivi,  adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott. Giuseppe Catanoso) 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Massimiliano Tonolini) 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Lucas Maria Gutierrez) 

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo 

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _210_ DEL __31.10.2022_

Oggetto: RICORSO IN APPELLO PROMOSSO AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO DA VILLA 
OMISSIS..-DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 

Destinatario del provvedimento: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

- Struttura: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Centro di Costo:

Varese, 29.03.2022

                                                                                      IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE 
                                                                                             (Dott.ssa Marina Ambrosetti) 
                                                                            

         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                              (Dott.ssa Marina Ambrosetti) 

                                                     ************************ 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(x ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale 

al Conto Economico del Bilancio 2022 

conto n. _________14130710__________________________ per € 8.729, 11, 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023 

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _210__ DEL __31.03.2022_

conto n. ___________________________________________ per € __________, 

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese,  30/03/2022

                                                                  IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                         (Dott. Carlo Maria Iacomino) 

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	************************
	ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’
	Si attesta la legittimità del provvedimento:
	Destinatario del provvedimento: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI
	- Struttura: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI
	Centro di Costo:
	Varese, 29.03.2022
	************************
	ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	( X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:
	(x ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale
	al Conto Economico del Bilancio 2022
	conto n. _________14130710__________________________ per € 8.729, 11,
	allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
	conto n. ___________________________________________ per € __________,
	() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.
	Varese, 30/03/2022

